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ΑΠΟVΑΣΗ ΤΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ

τηr 19ηr ∆εκεµβρ�ου 1997

που επιτρ�πει στο Ηνωµ�νο Βασ�λειο να παρατε�νει την εφαρµογ� εν�r µ�τρου κατ� παρ�κ-
κλιση του �ρθρου 28ε παρ�γραφοr 1 τηr �κτηr οδηγ�αr 77/388/ΕΟΚ περ� εναρµον�σεωr των

νοµοθεσι�ν των κρατ�ν µελ�ν, των σχετικ�ν µε τουr φ�ρουr κ�κλου εργασι�ν

(98/23/ΕΚ)

ΤΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΗΣ ΕΥΡΩΠΑΪΚΗΣ ΕΝΩΣΗΣ,

�χονταr υπ�ψη:

τη συνθ�κη για την �δρυση τηr Ευρωπαϊκ�r Κοιν�τηταr,

την �κτη οδηγ�α 77/388/ΕΟΚ του Συµβουλ�ου, τηr 17ηr
Μα�ου 1977, περ� εναρµον�σεωr των νοµοθεσι�ν των
κρατ�ν µελ�ν των σχετικ�ν µε τουr φ�ρουr κ�κλου εργα-
σι�νΚοιν� σ�στηµα φ�ρου προστιθ�µενηr αξ�αr: οµοι�-
µορφη φορολογικ� β�ση (1), και ιδ�ωr το �ρθρο 27,

την προηγο�µενη απ�φαση αριθ. 92/546/ΕΟΚ (2),

την πρ�ταση τηr Επιτροπ�r,

Εκτιµ�νταr:

�τι, σ�µφωνα µε το �ρθρο 27 παρ�γραφοr 1 τηr οδηγ�αr
77/388/ΕΟΚ, το Συµβο�λιο, αποφασ�ζονταr οµ�φωνα επ�
προτ�σεωr τηr Επιτροπ�r, µπορε� να επιτρ�ψει, σε κ�θε
κρ�τοr µ�λοr, να λ�βει ειδικ� µ�τρα παρ�κκλισηr απ� την
εν λ�γω οδηγ�α � να παρατε�νει την ισχ� τουr, µε σκοπ�
να απλοποιηθε� η ε�σπραξη του φ�ρου � να αποφευχθο�ν
ορισµ�να ε�δη φοροδιαφυγ�r � φοροαποφυγ�r·

�τι το Ηνωµ�νο Βασ�λειο, µε συστηµ�νη επιστολ� προr την
Επιτροπ�, στιr 21 Vεβρουαρ�ου 1997, ζ�τησε την �δεια να
παρατε�νει την εφαρµογ� του µ�τρου παρ�κκλισηr το οπο�ο
του ε�χε χορηγηθε� προηγουµ�νωr, ωr τιr 31 ∆εκεµβρ�ου
1996, µε την απ�φαση 92/546/ΕΟΚ·

�τι τα �λλα κρ�τη µ�λη ενηµερ�θηκαν για το α�τηµα του
Ηνωµ�νου Βασιλε�ου στιr 6 Μα�ου 1997·

�τι, β�σει τηr απ�φασηr 92/546/ΕΟΚ, το Ηνωµ�νο Βασ�-
λειο εξουσιοδοτε�ται να εισ�γει �να ειδικ� µ�τρο που θα
επιτρ�πει στην αρµ�δια διοικητικ� αρχ� να καθορ�σει �τι
στιr ενδοκοινοτικ�r αποκτ�σειr αγαθ�ν ωr φορολογητ�α
β�ση θα λαµβ�νεται υπ�ψη η κανονικ� αξ�α �ταν το
πρ�σωπο το οπο�ο αποκτ� τα αγαθ� δεν ε�ναι υποκε�µενοr
στο φ�ρο πλ�ρωr φορολογο�µενοr και �ταν υπ�ρχουν
οικογενειακο�, νοµικο� � οικονοµικο� δεσµο�, που καθορ�-
ζονται απ� την εθνικ� νοµοθεσ�α, µεταξ� του προσ�που
που αποκτ� τα αγαθ� και του προµηθευτ�·

�τι η απ�φαση 92/546/ΕΟΚ επ�τρεψε στο Ηνωµ�νο Βασ�-
λειο να συµπληρ�σει το µηχανισµ� µε ειδικ� µ�τρο, που
εγκρ�θηκε µε απ�φαση του Συµβουλ�ου που θεωρε�ται �τι
ελ�φθη στιr 11 Απριλ�ου 1987 (3), µε το οπο�ο δ�νεται �δεια

στο Ηνωµ�νο Βασ�λειο να καθορ�σει �τι η φορολογητ�α
β�ση για τιr παραδ�σειr αγαθ�ν, τιr παροχ�r υπηρεσι�ν �
τιr εισαγωγ�r ε�ναι η κανονικ� αξ�α, �ταν ο δικαιο�χοr
αυτ�ν των πρ�ξεων ε�ναι πρ�σωπο το οπο�ο απαλ�σσεται
πλ�ρωr � εν µ�ρει, και �ταν υπ�ρχουν οικογενειακο�, νοµι-
κο� � οικονοµικο� δεσµο�, που καθορ�ζονται απ� την
εθνικ� νοµοθεσ�α, µεταξ� του προσ�που που πραγµατο-
ποιε� τιr παραδ�σειr αγαθ�ν � παρ�χει τιr υπηρεσ�εr και
του προσ�που που τιr παραλαµβ�νει, � µεταξ� του προσ�-
που που εισ�γει τα αγαθ� και του προσ�που στο οπο�ο θα
πρ�πει να καταβληθε� η πληρωµ�·

�τι το εν λ�γω µ�τρο �χει ωr στ�σο να παρεµποδ�σει τα
πρ�σωπα που �χουν ορισµ�νουr οικογενειακο�r, νοµικο�r �
οικονοµικο�r δεσµο�r, που καθορ�ζονται απ� την εθνικ�
νοµοθεσ�α, να µει�σουν τεχνητ� τιr τιµ�r των φορολογη-
τ�ων πρ�ξεων·

�τι, σ�µφωνα µε τη νοµολογ�α του ∆ικαστηρ�ου των Ευρω-
παϊκ�ν Κοινοτ�των (4), εθνικ� µ�τρα παρ�κκλισηr µε τα
οπο�α ε�ναι δυνατ�ν να αποφευχθε� φοροδιαφυγ� � φοροα-
ποφυγ�, ερµηνε�ονται στεν�r και δεν µπορο�ν να παρεκ-
κλ�νουν απ� τουr καν�νεr για τη β�ση επιβολ�r του VΠΑ
παρ� µ�νο στο απολ�τωr απαρα�τητο µ�τρο για την επ�-
τευξη αυτο� του στ�χου·

�τι, ωστ�σο, το συγκεκριµ�νο µ�τρο ε�ναι εφαρµοστ�ο
µ�νο �ταν η διο�κηση �χει στη δι�θεσ� τηr πραγµατικ�
γεγον�τα που επιτρ�πουν το συµπ�ρασµα �τι ο καθορισµ�r
τηr β�σηr επιβολ�r του φ�ρου σ�µφωνα µε το �ρθρο 28ε
τηr οδηγ�αr 77/388/ΕΟΚ επηρε�ζεται απ� δεσµο�r οικογε-
νειακο�r, νοµικο�r � οικονοµικο�r µεταξ� του προµηθευ-
το� και του αποκτ�ντοr τα αγαθ�, αποκλει�µενηr τηr
προσφυγ�r σε απλ�r υπ�νοιεr, και αφο� δοθε� στα ενδιαφε-
ρ�µενα µ�ρη η δυνατ�τητα να παρ�σχουν αποδε�ξειr περ�
του αντιθ�του σε περ�πτωση αµφισβ�τησηr του �ψουr τηr
κανονικ�r αξ�αr την οπο�α �χει προσδιορ�σει η διοικητικ�
αρχ�·

�τι, εξ�λλου, το µ�τρο εφαρµ�ζεται µ�νο στιr φορολογη-
τ�εr πρ�ξειr στιr οπο�εr ο δικαιο�χοr ε�ναι πρ�σωπο
πλ�ρωr � εν µ�ρει απαλασσ�µενο·

�τι, λαµβανοµ�νου υπ�ψη του περιορισµ�νου πεδ�ου εφαρ-
µογ�r τηr παρ�κκλισηr, το συγκεκριµ�νο µ�τρο ε�ναι αν�-
λογο του επιδιωκ�µενου στ�χου·

(1) ΕΕ L 145 τηr 13. 6. 1977, σ. 1· οδηγ�α �πωr τροποποι�θηκε
τελευτα�α απ� την οδηγ�α 96/95/ΕΚ (ΕΕ L 338 τηr 28. 12.
1996, σ. 89).

(4) Βλ�πε αποφ�σειr τηr 10ηr Απριλ�ου 1984, Επιτροπ� / Β�λγιο
(324/82, Συλλογ� 1984, σ. 1861, σηµε�ο 29) και τηr 29ηr
Μα�ου 1997, Werner Skripalle (63/96, Συλλογ� 1997, σ.
Ι-2827).

(2) ΕΕ L 351 τηr 2. 12. 1992, σ. 34.
(3) ΕΕ L 132 τηr 21. 5. 1987, σ. 22.
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�τι η Επιτροπ� εν�κρινε, στιr 10 Ιουλ�ου 1996, πρ�γραµµα
εργασ�αr που συνοδε�εται απ� χρονοδι�γραµµα προτ�σεων
για την προοδευτικ� και σταδιακ� µετ�βαση σε �να κοιν�
σ�στηµα VΠΑ για την εσωτερικ� αγορ�·

�τι, λαµβανοµ�νου υπ�ψη �τι η τελευτα�α δ�σµη προτ�-
σεων προβλεπ�ταν για τα µ�σα του 1999, η �δεια χορηγε�-
ται ωr τιr 31 ∆εκεµβρ�ου 1999, επιτρ�πονταr �τσι να εκτι-
µηθε� εκε�νη τη στιγµ� αν το µ�τρο παρ�κκλισηr συµφωνε�
µε τη γενικ� προσ�γγιση του ν�ου κοινο� συστ�µατοr
VΠΑ·

�τι η παρ�κκλιση αυτ� δεν �χει αρνητικ�r επιπτ�σειr στουr
�διουr π�ρουr τηr Κοιν�τηταr που προ�ρχονται απ� τον
VΠΑ,

ΕΞΕ∆ΩΣΕ ΤΗΝ ΠΑΡΟΥΣΑ ΑΠΟVΑΣΗ:

�ρθρο 1

Κατ� παρ�κκλιση του �ρθρου 28ε παρ�γραφοr 1 τηr οδη-
γ�αr 77/388/ΕΟΚ, εξουσιοδοτε�ται το Ηνωµ�νο Βασ�λειο,
µ�χρι τιr 31 ∆εκεµβρ�ου 1999, να εισ�γει �να ειδικ� µ�τρο
που να επιτρ�πει στην αρµ�δια διοικητικ� αρχ� να καθορ�-
σει �τι στιr ενδοκοινοτικ�r αποκτ�σειr αγαθ�ν ωr φορο-

λογητ�α β�ση θα λαµβ�νεται υπ�ψη η κανονικ� αξ�α, �ταν
πληρο�νται οι ακ�λουθοι �ροι:

 το πρ�σωπο το οπο�ο αποκτ� τα αγαθ� δεν ε�ναι υπο-
κε�µενοr στο φ�ρο πλ�ρωr φορολογο�µενοr και υπ�ρ-
χουν οικογενειακο�, νοµικο� � οικονοµικο� δεσµο�, που
καθορ�ζονται απ� την εθνικ� νοµοθεσ�α, µεταξ� του
προσ�που που αποκτ� τα αγαθ� και του προµηθευτ�,

 �να σ�νολο πραγµατικ�ν γεγον�των επιτρ�πει το
συµπ�ρασµα �τι αυτο� οι οικογενειακο�, νοµικο� � οικο-
νοµικο� δεσµο� �χουν επηρε�σει τον καθορισµ� τηr
φορολογητ�αr β�σηr που ορ�ζεται στο �ρθρο 28ε.

�ρθρο 2

Η παρο�σα απ�φαση απευθ�νεται στο Ηνωµ�νο Βασ�λειο.

Βρυξ�λλεr, 19 ∆εκεµβρ�ου 1997.

Για το Συµβο�λιο

Ο Πρ�εδροr

F. BODEN


